SanV

Municipalidad Distrital de Sebastisn
San Sebastian - Cusco
i

“Ano del Dialogo y la Reconciliacion Nacional”

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 743-2018-A-MDSS-SG

San Sebastian, 05 de diciembre de 2018.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN SEBASTIAN
VISTO:

El Proveido N.° 7847-2018 de Gerencia Municipal, Opinion Legal N.° 676-2018-GAL-MDSS, Informe
N.° 764-2018-MDSS/GPP-SGP, Memorandum N.° 336-GM-2018-MDSS, Informe N.° 2592-2018-GI-
MDSS, Carta N.° 01-DICIEMBRE-2018/RTS/CONSULTOR, y otros, sobre modificacion del monto de
presupuesto del Proyecto “Mejoramiento de la Infraestructura de la Institucidén Educativa de
Educacion Basica Regular Virgen de Fatima, distrito de San Sebastian - Cusco - Cusco”, y;

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades tanto distritales como provinciales son Organos de Gobierno Local con
autonomia politica, econdmicas y administrativa segun lo establecido por el Articulo 194° de Ia
Constitucion Politica del Peri modificado por Ley de Reforma Constitucional N© 27680 en actual
vigencia y concordante con lo regulado por el Articulo II del Titulo Preliminar de la Ley Organica de
Municipalidades;

Que, en fecha 09 de setiembre de 2016, la Municipalidad Distrital de San Sebastian (en adelante la
Municipalidad) y el BANCO DE CREDITO DEL PERU S.A.A (en adelante la Empresa Privada), suscriben
el Convenio de Inversion Pablico Local (en adelante el Convenio) para el financiamiento de la
ejecucion del Proyecto SNIP N.° 19‘}457 : “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA
INSTITUC;ION EDUCATIVA DE EDUCACION BASICA REGULAR VIRGEN DE FATIMA, DISTRITO DE SAN
SEBASTIAN ~ CUSCO - CUSCO” (en adelante el Proyecto), en virtud del cual la Empresa Privada se
comprometio y obligd a financiar la ejecucion del Proyecto, consignando en su cldusula tercera que el
monto total de inversién asciende a S/ 7 °171,280.00 Soles y en la clausula cuarta se ha consignado
que el plazo de ejecucion del convenio sera de 390 dias calendario;

Que, a través de la Resolucidén de Gerencia Municipal N.° 349-GM-2018-MDSS de fecha 29 de agosto
de 2018, SE RESUELVE "ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, la Liguidacién del Convenio para el
financiamiento y ejecucion del proyecto Codigo SNIP N.° 194457 “MEJORAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LAiNSTITUCION EDUCATIVA DE EDUCA‘CI!IB_N BASICA REGULAR VIRGEN DE
FATIMA, DISTRITO DE SAN SEBASTIAN - CUSCO - CUSCO" ejecutado por el Banco de Crédito del
Peri S.A.A, cuyo valor asciende a OCHO MILLONES SETECIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS CINCO
CON 22/100 soles (S/ 8,705,205.22), por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la
presente Resolucion. ARTICULO SEGUNDO.- APROBAR el saldo por reajuste de precios per aplicacion
de formula polinémica, cuyo monto asciende a CINTO DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTISEIS
CON 91/100 soles (S/ 119,226.91) a favor del Banco de Crédito del Per( S.A.A., por la ejecucion del
proyecto Codigo SNIP N.° 194{457 "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA DE EDUCACION BASICA REGULAR VIRGEN DE FATIMA, DISTRITO DE SAN SEBASTIAN -
CUSCO - CUSCQ", de acuerdo al siguiente detalle: (...)";

Que, con Resolucion de Gerencia Municipal N.° 511-GM-2018-MDSS de fecha 16 de noviembre de
2018, se resuelve declarar de oficio la conservacion del acto administrativo contenido en la
Resolucion de Gerencia Municipal N.° 349-GM-2018-MDSS de fecha 29 de agosto de 2018,
procediéndose a corregir el Articulo Segundo de la referida resolucion, por lo que se ha aprobado
como saldo a favor del Banco de Crédito del Peri S.A.A el monto de S/ 1'744,079.29 Soles;

Que, mediante Carta N.° 152-2018-BCP-OXI/CB de fecha 22 de noviembre de 2018, la Empresa
Privada solicita la emision del Gltimo CPRIL, de igual manera solicita el Acta de Conformidad de
Calidad de Ejecucion Total del Proyecto y el Actz de Conformidad de Recepcion Total del Proyecto, de
acuerdo a los documentos estandarizados aprobados por el Ministerio de Economia y Finanzas;

Que, con Carta N.° 01-DICIEMBRE-2018/RTS/CONSULTOR de fecha 03 de diciembre de 2018, el
Consultor de Obras por Impuestos, sefiala que conforme a lo solicitado por la Empresa Privada, debe
de emitirse el Gltimo CIPRL por el monto de S/ 1'744,079.29 Soles;

Que, mediante Memorandum N.° 336-GM-2018-MDSS de fecha 03 de diciembre de 2018, el Gere
Municipal se dirige al Gerente de Planeamiento y Presupuesto, remitiéndole el informeg

ultimo CIPRL;

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 743-2018-A-MDSS-SG Pagina Qs

“SAN SEBASTIAN, CUNA DE PANAKAS Y AYLLUS REALES”
Plaza de Armas San Sebastian s/n. Telefax: 084-274158 / www.munisansebastian.gob.pe




San Vi

Municipalidad Distrital de Sebasti

@
PN

San Sebastian - Cusco
e By

Que, el Decreto Supremo N.° 036-2017-EF - Reglamento de la Ley N.° 29230, Ley que impulsa la
inversion publica regional y local con participacion del sector privado (en adelante el Reglamento), en
su Articulo 1 establece que "Articulo 1. Objeto. El presente Reglamento tiene por objeto establecer
las disposiciones reglamentarias para la aplicacion del mecanismo de Obras por Impuestos de
acuerdo a la Ley N© 29230, Ley que impulsa la inversion publica regional y local con participacion del
sector privado”;

Que, asi también, el Articulo 58 del Reglamento establece que “Articulo 58. Vigencia y plazo de
ejecucion del Convenio. 58.1 El Convenio inicia con su suscripcion y culmina con la liquidacion y
cancelacion del monto total de inversiéon mediante CIPRL o CIPGN. Durante la ejecucion del
Convenio, los plazos se computan en dias calendario, salvo disposicion contraria de este
Reglamento.” (el resaltado y subrayado me corresponde), ello en concordancia con el Articulo 76 de
la misma norma que establece “Articulo 76. Efectos de la liquidacion. Luego de consentida la
liquidacion y efectuado el pago que corresponda, culmina definitivamente el Convenio y se cierra el
expediente respectivo (...)";

.. Que, en atencion a ello, es esencial observar que mediante Informe N.° 764-2018-MDSS/GPP-SGP
Ja~de fecha 03 de diciembre de 2018, la Sub Gerente de Presupuesto informa que segun la Liquidacién
"&égl Convenio corresponde emitir el ultimo CIPRL por el monto de S/ 1'744,079.29 Soles, de igual

Ananera precisa que “"Al momento de incorporar la nota de modificacion en el sistema de SIAF, se
© /visualiza un saldo con referencia al costo del proyecto de S/ 1°697,223.00, lo que no permite la

“jficorporacién por el monto de la liquidacion y por consiguiente su posterior certificacion. Revisada la

ejecucion de gasto de dicho proyecto, se verifica que en los afios 2012 y 2013, hubieron gastos por
los montos de S/ 12,526.67 y S/ 34,328.84 respectivamente. Asimismo, en aplicacién del Principio
de Universalidad y Unidad de la Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto N° 28411, las
incorporaciones en el médulo presupuestal del SIAF, deben hacerse en nlmeros enteros sin
decimales. En el caso que los montos a incorporar tengan decimales, se debe de redondear al
numero entero inmediato superior, por lo que en el presente caso, es necesario incrementar el costo
del proyecto en S/ 2.00 para efectos de redondeo presupuestal. Para proseguir con la incorporacion
del monta solicitado para el certificado del Gltimo CPRIL, es necesario que se emita un acto resolutivo
que modifique el monto del proyecto, que de acuerdo a la mencionada Liquidacién asciende a S/
87705,205.22, teniendo en cuenta lo expresado en los parrafos anteriores y luego de ello se prosiga
con la modificacién en el sistema de inversion para su posterior incorporacion presupuestaria”;

Que, en mérito a lo expuesto en el Informe N° 764-2018-MDSS/GPP-SGP, la Sub Gerencia de
Expedientes Técnicos ha emitido el Informe N° 0319-SGET-GP-MDSS-2018/EIQH de fecha 04 de
diciembre de 2018, respecto a los gastos de los afios 2012 y 2013 del Proyecto, informe en el que se
cita y se remite el Informe N° 188-SGET-GP-MDS-2017/MCL de fecha 15 de setiembre de 2018,
mediante el que la Sub Gerente de Expedientes Técnicos sefiala que en la Resolucidn de Alcaldia N°
241-2017-A-MDSS-SG mediante la que se aprueba el expediente técnico del Proyecto por el monto
de S/ 8°596,222.35 Soles, se ha considerado unicamente como costo por elaboracién del expediente
técnico el monto de S/ 49,900.01 Soles, no tomando en cuenta el devengado acumulado en los afios
2012 y 2013 que asciende a S/ 46,855.51, por lo que concluye recomendando que se deben de
realizar las acciones necesarias para incluir al costo total del Proyecto, el devengado de los afios
2012 y 2013, asi tambien sefiala que la inclusion de los montos devengados de los afios 2012 y 2013
como parte del costo total del Proyecto , no implica que se genere una adenda al Convenio;

Que, por lo que, del andlisis conjunto de los documentos antecedentes y de las normas previamente
citadas, se tiene que la Municipalidad, en observancia de los establecido por el Reglamento, debe de
cumplir con emitir el dltimo CIPRL por el monto de S/ 1'744,079.29 Soles;
para lo cual, conforme a lo sefialado mediante Informe N° 764-2018-MDSS/GPP-SGP de fecha 03 de
diciembre de 2018, se requiere:

a. Incrementar el monto del proyecto en S/ 2.00 Soles y posteriormente realizar la
modificacién en el sistema de inversién, ya que las incorporaciones en el médulo
presupuestal del SIAF deben de hacerse en nimeros enteros, que en caso que los montos
a incorporar tengan decimales, se debe redondear al nimero entero inmediato superior; en
dicho sentido y atendiendo a que el incremento de S/ 2.00 Soles al monto del proyecto se
debe de realizar (nica y exclusivamente con la finalidad de realizar la incorporacién del
monto de la Liquidaciéon del Convenio y su posterior certificacion, lo cual permitira la
emisién del Gltimo CIPRL.

b. Incluir al costo total del Proyecto los gastos realizados en los afios 2012 y 2013 por los
montos de S/ 12,526.67 y S/ 34,328.84 (que ascienden en total a S/ 46,855.51 Soles), lo
cual se realiza en atencion a lo sefialado mediante Informe N° 764-2018-MDSS/GPP-SGP
de fecha 03 de diciembre de 2018, Informe N° 0319-SGET-GP-MDSS-2018/EIQH, Informe
N°® 188-SGET-GP-MDS-2017/MCL de fecha 15 de setiembre de 2 sus documentos
antecedentes, corresponde que sea incluido al costo total del Proy

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 743-2018-A-MDSS-SG

“SAN SEBASTIAN, CUNA DE PANAKAS Y AYLLUS REALE
Plaza de Armas San Sebastian s/n. Telefax: 084-274158 / www.munisansebastian.gob.pe




San e

Municipalidad Distrital de Sebastisn
San Sebastian - Cusco e,
e

Que, por lo que, procede emitir el acto resolutivo mediante el que se modifica el monto de inversién
del Proyecto, incrementando el monto del proyecto en S/ 2.00 Soles e incluyendo al costo total del
Proyecto los gastos realizados en los afios 2012 y 2013 por los montos de S/ 12,526.67 y S/
34,328.84 (que ascienden en total a S/ 46,855.51 Soles); sin embargo se precisa que el ultimo
CIPRL que la Municipalidad emitird por el financiamiento y ejecucion del Proyecto, debe de ser
emitido por el monto de S/ 1'744,079.29 Soles, conforme ha sido aprobado en la Resolucién de
Gerencia Municipal N® 511-GM-2018-MDSS;

Que, con Opinidn Legal N.° 676-2018-GAL-MDSS, de fecha 05 de diciembre de 2018, la Gerencia de
Asuntos Legales opina por la procedencia de la emision del acto resolutivo con la Gnica finalidad de
incorporar en el médulo presupuestal del SIAF el monto de la liquidacion del Convenio, realizar su
posterior certificacion y de éste modo cumplir con emitir el Gltimo CIPRL, asi como a través del acto
resolutivo se apruebe el incremento de S/ 2.00 soles vy al inclusién de 46,855.51 soles al costo del
proyecto “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA DE
EDUCACION BASICA REGULAR VIRGEN DE FATIMA, DISTRITO DE SAN SEBASTIAN - CUSCO -
CUSCO”, con lo cual el monto asciende a S/ 8'752,062.73 Soles. Ademas precisa que el Gltimo CIPRL
e, Que la Municipalidad emitira por el financiamiento y ejecucion del Proyecto, debe de ser emitido por

7, e o~ el monto de S/ 1'744,079.29, conforme ha sido aprobado en la Resolucién de Gerencia Municipal N.°

NG \512 -GM-2018-MDSS.

: n; zQue en mérito de las atribuciones conferidas por el Articulo 20°, inciso 6 de la Ley N.° 27972, Ley
B f(Brgamca de Municipalidades;

oL 21 PUE

/SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, la modificacién del monto total del proyecto “MEJORAMIENTO DE
LA INFRAESTRUC’TURA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA DE EDUCACION BASICA REGULAR VIRGEN
DE FATIMA DISTRITO DE SAN SEBASTIAN - CUSCO - CUSCO”, incrementando en S/ 2.00 (dos y
00/100 soles) y la inclusion de S/ 46,855.51 soles al costo del proyecto, siendo el nuevo monto total
del proyecto la suma de S/ 8'752,062.73 Soles.

La modificacion se realiza con la Gnica finalidad de que, luego de realizar la modificacion en el
sistema INVIERTE.PE, se incorpore el monto de la liquidacién del Convenio en el médulo
presupuestal del SIAF, realizando su posterior certificacion y de éste modo cumplir con
emitir el lfllt:n'lo CIPRL

ARTICULO SEGUNDO PRECISAR, que el uitirno CIPRL que la Mumczpahdad emitird por el
financiamiento y ejecucion del Proyecto, debe de ser emitido por el monto de S/ 1'744.079.29,
conforme ha sido aprobado en |a Resolucion de Gerencia Municipal N.° 511-GM-2018-MDSS.

ARTICULO TERCERO. ENCARGAR, a la Gerencia Munacnpal Gerencia de Infraestructura, Gerencia
de Proyectos, Gerencia de Administracion, Gerencia de Planeamiento y Presupuesto y demas

Gerencias segun corresponda de la Municipalidad Distrital de San Sebastian, el cumplimiento de la
presente Resoluciéon.

ARTICULO CUARTO: DEJAR Slﬁ EFECTO LEGAL, cuaiqwer Resolucion que se oponga a la
presente Resolucion,

ARTICULO QUINTO: DISPONER, que la Oficina de Tecnologia y Sistemas Informaticos publique la
presente Resolucién en el Portal Institucional de la Municipalidad Distrital de San Sebastidn
(www.munisansebastian.gob.pe).

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE

MAAV/SG

cc
Alcaldia
Gerencia Municipal
Gerencias
Archivo

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 743-2018-A-MDSS-SG Pagina 3 de 3

“SAN SEBASTIAN, CUNA DE PANAKAS Y AYLLUS REALES”
Plaza de Armas San Sebastian s/n. Telefax: 084-274158 / www.munisansebastian.gob.pe




